
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 030/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020 - DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS COMPLEMENTARES AO DECRETO 04 DE 17 DE

MARÇO DE 2020, AO DECRETO 05/2020, DECRETO 006/2020, DECRETO 07/2020, DECRETO 08/2020, DECRETO 09/2020, AO
DECRETO 12/2020, AO DECRETO 014/2020, DE 06 DE ABRIL DE 2020, DECRETO Nº 020/2020 DE 05 DE MAIO DE 2020, E AO
DECRETO 023/2020 DE 20 DE MAIO DE 2020, TEMPORÁRIAS E NECESSÁRIAS PARA PREVENÇÃO E CONTROLE PARA
ENFRENTAMENTO DO COVID-19 (CORONA VÍRUS), DETERMINANDO O TOQUE DE RECOLHER EM TODO O TERRITÓRIO DO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BAHIA A DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020/SRP

• ERRATA – RESUMO DE CONTRATO Nº 154/2020

• AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PP Nº 022/2020.

• REPUBLICAÇÃO - RESUMO DE CONTRATO Nº 155/2020

• REPUBLICAÇÃO - RESUMO DE CONTRATO Nº 154/2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 541848E81B6B05BC1ECDBFBA4E19F2A2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5

Decreto

 CNPJ: 13.071.253/0001–06 

 

 

1 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

DECRETO Nº 030/2020, de 17 de Junho de 2020. 

 

Dispõe sobre as medidas complementares ao Decreto 04 de 17 de 

março de 2020, ao decreto 05/2020, Decreto 006/2020, Decreto 

07/2020, Decreto 08/2020, Decreto 09/2020, ao Decreto 12/2020, 

ao Decreto 014/2020, de 06 de abril de 2020, Decreto nº 020/2020 

de 05 de Maio de 2020, e ao Decreto 023/2020 de 20 de maio de 

2020, temporárias e necessárias para prevenção e controle para 

enfrentamento do COVID-19 (Corona vírus), determinando o 

TOQUE DE RECOLHER em todo o território do município de 

Presidente Tancredo Neves, Bahia a dá outras providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na Lei 

nº 13.979/2020, na Portaria MS/GM Nº 356/2020 e na Portaria MS/GM nº 188/2020, e, 

ainda. 

CONSIDERANDO o Decreto nº 004 de 17 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 005 de 19 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 006 de 20 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 007 de 23 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 008 de 23 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 009 de 26 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 012 de 02 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 014 de 06 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 020 de 05 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 023 de 20 de maio de 2020; 

CONSIDERANDO a calamidade pública que assola o país; 

CONSIDERANDO que tais medidas já suspenderam as atividades comerciais em geral, 

permitindo apenas a comercialização de produtos essenciais à subsistência; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 091B9946B9D5E7C3743D0605616B6373

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5

 CNPJ: 13.071.253/0001–06 

 

 

2 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CONSIDERANDO que os comerciantes locais vinham enfrentando tempos difíceis, com a 

suspensão total do comércio, causando estrado considerável tanto econômico, quando na 

saúde dos proprietários de estabelecimentos comerciais; 

CONSIDERANDO a necessidade premente de impedir o alargamento da transmissão do 

COVID-19 (Corona vírus);  

CONSIDERANDO que o Comitê de Prevenção e Enfrentamento ao Coronavírus (Covid-

19), analisando a situação, apesentou medidas para minimizar o impacto na economia 

local, autorizando a flexibilização das medidas no que toca ao comércio; 

CONSIDERANDO que na presente data o Município consta com 18 (dezoito) casos 

confirmados, com 22 (vinte e dois) em análise e 56 (cinquenta e seis) em quarentena; 

CONSIDERANDO que constatou ocorrência, no período noturno, aglomerações em várias 

partes do Município, principalmente em bares, pessoas que pernoitam em filas para 

acessarem serviços bancários, dentro outros; 

CONSIDERANDO que, frente aos casos registrados de COVID-19, Comitê de Prevenção e 

Enfrentamento ao Coronavírus (COVID-19) entendeu não ser necessário o retorno do 

fechamento do comércio, acusando como vetor de disseminação as aglomerações 

ocorridas no período noturno; 

CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal proferida nos autos da Medida 

Cautelar na Ação Direta de Inconstitucionalidade n. 6.341 – Distrito Federal, da lavra do 

Ministro relator Marco Aurélio; 

CONSIDERANDO a competência concorrente normativa e administrativa municipal, por se 

tratar de questão de saúde pública voltada ao coletivo, objetivando a proteção de todos os 

cidadãos, indistintamente. 

DECRETA  

Art. 1º.   Fica instituído TOQUE DE RECOLHER, em todo o território do Município de 

Presidente Tancredo Neves, entre as datas de 20 de Junho de 2020 a 05 de Julho de 

2020, podendo ser prorrogado por igual período, ou seja, 15 (quinze) dias, das 20h00min 

até as 05h00min do dia seguinte, ficando terminantemente proibido a circulação de 

pessoas e veículos, tracionados ou não. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 091B9946B9D5E7C3743D0605616B6373

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5

 CNPJ: 13.071.253/0001–06 

 

 

3 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

§ 1º - A restrição prevista no caput também NÃO se aplica ao transporte de pacientes para 

unidades de saúde, e aquisição de medicamentos e acesso à serviço essencial de saúde 

com a comprovação a necessidade ou urgência,  bem como aos trabalhadores das 

atividades e serviços cuja prestação não esteja suspensa ou em horário especial de 

fornecimento. 

§ 2º - A restrição prevista no caput não se aplica ao delivery, especialmente de gêneros 

alimentícios, medicamentos, nos termos e forma já regulamentados em decreto anterior. 

§ 3º - Em cumprimento ao disposto neste artigo, todos os estabelecimentos situados no 

território municipal deverão encerrar suas atividades, trinta minutos antes do período 

estipulado para início do Toque de Recolher, inobstante o horário de funcionamento 

previsto no decreto 023/2020, de 20 de Maio de 2020, isso para permitir o deslocamento 

dos seus colaboradores às suas respectivas residências. 

§ 4º O descumprimento do decreto, além das penalidades já previstas nos decretos 

anteriores, gerará multa de um salário mínimo para o transeunte, a ser inscrita na dívida 

pública, além de incidirem nos crimes tipificados no art. 267 e art. 268, ambos do Código 

Penal Brasileiro, podendo haver apreensão de veículos e condução forçada de pessoas 

pelas autoridades, em decorrência do descumprimento do disposto no caput deste artigo. 

§ 5º Em razão do toque de recolher fica terminantemente proibida a circulação e 

permanência de pessoas em quaisquer locais públicos, como parques, praças, ruas e 

logradouros, objetivando evitar contatos e aglomerações, no período estipulado no caput 

do art. 1º deste Decreto. 

§6º O cumprimento das medidas será fiscalizado pela guarda municipal que terão 

atribuição para lacrar o estabelecimento infrator, bem como pela Polícia Militar. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo os seus 

efeitos a partir do dia 20 de junho de 2020, compreendidos os horários especificados. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM 17 

DE JUNHO DE 2020. 

 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 091B9946B9D5E7C3743D0605616B6373

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5

Pregão Eletrônico

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

 

ERRATA – AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

005/2020/SRP 

 

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 

retifica o AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020/SRP, 

publicado no Diário Oficial do Município no 17/06/2020, na edição nª 000746. 

ONDE SE-LIA: AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

003/2020/SRP. 

LEIA-SE: AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020/SRP. 

Presidente Tancredo Neves, 17 de junho de 2020. 

 

 

Antonio Jorge Machado Pereira 

Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7988DD3F39836E79D6D1B15C3F12080E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5

Contrato

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
  ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

 

ERRATA – RESUMO DE CONTRATO Nº 154/2020 

 
O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, RETIFICA A 

PUBLICAÇÃO DO DIA 15 DE MAIO DE 2020, DA EDIÇÃO Nº 000726, 

RESUMO DE CONTRATO Nº 154/2020. ONDE SE-LIA: R$ 413.950,40 

(QUATROCENTOS E TREZE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS E 

QUARENTA CENTAVOS), LEIA-SE: R$ 112.307,20 (CENTO E DOZE MIL E 

TREZENTOS E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS).  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2DD5FD0CD063CE68E51ECF509D36EFAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PP nº 022/2020 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, torna público aos interessados que o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 022/2020. Aquisição de materiais e equipamentos 
hospitalares para instalação e funcionamento da sala de estabilização do 
Hospital Maternidade Luís Eduardo Magalhães no enfrentamento da 
pandemia decorrente do Covid-19. Com abertura prevista para o dia 
19/06/2020 às 10:00h, FICA ADIADO PARA O DIA 22/06/2020 às14:00hs. 
Informações: Fone: (73) 3540-1025, e-mail: adm.licitacaoptn@gmail.com. Pres. 
Tancredo Neves, 18/06/2020, Antônio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7899053BAAE0407D14A4A0A2FB0CCC03

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5

Contrato

 
 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

*Republicado - RESUMO DE CONTRATO Nº 155/2020 

 

PREGÃO PRESENCIAL 009/2019/SRP TERMO DE CONTRATO Nº 155/2020 

CONTATANTE: O MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ 

SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: TOP VIDA – 

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, SOB O CNPJ: 05.780.395/0001-06: 

OBJETO: O FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA 

ATENDER À DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I. VALOR R$ 

205.505,08 (DUZENTOS E CINCO MIL QUINHENTOS E CINCO REAIS E 

OITO CENTAVOS), VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ O DIA 

31/12/2020. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA, 13 DE MAIO DE 

2020. 

 

* republicado por conter erro 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 99D35CB59DFE411F5E7545BE0FAFE581

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000747 Estado da Bahia - quinta-feira, 18 de junho de 2020 Ano 5

Contrato

 
 

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

*republicado RESUMO DE CONTRATO Nº 154/2020 

 

PREGÃO PRESENCIAL 009/2019/SRP TERMO DE CONTRATO Nº 154/2020 

CONTATANTE: O MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ 

SOB O Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: BASE MEDICAL 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E 

ODONTOLÓGICOS LTDA, SOB O CNPJ: 07.580.167/0001-18: OBJETO: O 

FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER À 

DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I. VALOR R$ 

108.307,20  (CENTO E OITO MIL TREZENTOS E SETE REAIS E VINTE 

CENTAVOS), VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ O DIA 31/12/2020. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA 13 DE MAIO DE 2020. 

 

*republicado por conter erro 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 541848E81B6B05BC1ECDBFBA4E19F2A2


		2020-06-18T15:36:12-0300




